Кемеровская область - Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От <^Z/Z -

О создании межведомственной санитарно
противоэпидемической комиссии Тяжинского

муниципального округа и об утверждении
Положения о комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации Федерального закона от 30.03.1999 года №52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
руководствуясь Постановлением главного государственного санитарного врача
РФ от 16.12.2013 года №65 «Об утверждении СП 3.1/3.2.3146-13»,
руководствуясь Уставом Тяжинского муниципального округа:

1. Создать межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию
Тяжинского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о межведомственной санитарно
противоэпидемической комиссии Тяжинского муниципального округа согласно
приложению.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации Тяжинского муниципального от
24.08.2020 года №187-п «О создании межведомственной санитарно
противоэпидемической комиссии Тяжинского муниципального округа»;

3.2. Постановление администрации Тяжинского муниципального округа от
15.02.2021 года №47-п «О внесении изменений в постановление
администрации Тяжинского муниципального округа от 24.08.2020 года
№187-п «О создании межведомственной санитарно
противоэпидемической комиссии Тяжинского муниципального округа».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комарова Ирина Владимировна
Тел.: 8 (38449) 28-2-50

Приложение
к постановлению администрации

Тяжинского муниципального округа
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

Тяжинского муниципального округа

1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия
Тяжинского муниципального округа (далее - комиссия) является координационным
органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов
государственной власти, органов местного самоуправления, организаций
независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой
формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику)
массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения
и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Кемеровской области-Кузбасса, нормативными актами федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
здравоохранения, приказами Министерства здравоохранения Кузбасса,
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Тяжинского
муниципального округа, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

координация действий при проведении режимно-ограничительных
мероприятий (обсервации, карантина) по локализации и ликвидации очагов особо
опасных и других инфекционных заболеваний, массовых отравлений и поражений
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- разработка и организация мероприятий по профилактике массовых
заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия;

рассмотрение и решение вопросов координации деятельности
заинтересованных служб и ведомств, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, организаций независимо от их ведомственной
принадлежности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в
области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам
выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по
совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по
предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения
вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного
законодательства.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет
выполнение следующих функций:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с
возникновением на территории Тяжинского муниципального округа санитарно-
эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди
населения, их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди
населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает
решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- вносит предложения о необходимости введения и отмены в установленном
порядке на территории Тяжинского муниципального округа особых условий и
режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности,
направленных на предупреждение распространения и ликвидацию массовых
заболеваний, отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных
болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической
обстановки на территории Тяжинского муниципального округа и прогнозы ее
изменения, а также выполнение санитарного законодательства;

- информирует санитарно-противоэпидемическую комиссию Кемеровской
области-Кузбасса о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах
по их ликвидации;

- подготавливает рекомендации по решению территориальных проблем
профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

- получать от территориальных отделов Управления по жизнеобеспечению и
территориальному развитию Тяжинского муниципального округа администрации
Тяжинского муниципального округа информацию о случаях массовых заболеваний
и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической
обстановке, нарушениях санитарного законодательства и принимаемых мерах по
предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и
обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его
обитания;

- заслушивать на своих заседаниях начальников территориальных отделов
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрация Тяжинского муниципального округа,
руководителей организаций независимо от их ведомственной принадлежности и
формы собственности по реализации мер, направленных на профилактику
массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии,
принятых в соответствии с ее компетенцией;

- вносит в соответствующие органы предложения об отстранении от работы,
привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности

должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и
отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое
благополучие и не выполняется санитарное законодательство.

6. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Тяжинского
муниципального округа.

Комиссию возглавляет председатель.

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, утверждает планы
работы комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в ее работе и несут
персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, в заседаниях
комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители
соответствующих органов исполнительной власти и местного самоуправления. На
заседания комиссии могут приглашаться представители заинтересованных служб
и ведомств, органов законодательной власти, предпринимательских структур,
общественных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.

8. Решения комиссии оформляются протоколами заседаний и не позднее чем
в 3-дневный срок доводятся до сведения заинтересованных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, должностных лиц и граждан.

9. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы
комиссии осуществляется по согласованию с ГБУЗ «Тяжинская районная
больница» и Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по
Кемеровской области в городе Мариинске, Мариинском, Тисульском, Тяжинском и
Чебулинском районах.